
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PEDRO LEOPOLDO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Estado de Minas Gerais 

 

Edital de Retificação 

A Secretaria Municipal de Educação do Município de Pedro Leopoldo em conjunto com a empresa 

JMS Tecnologia e Serviços Ltda, e: 

1 - Considerando: Que houve instabilidade no endereço eletrônico utilizado para realização de 

inscrições ao Processo Seletivo para contratação de pessoal nos termos do Edital 

001/2022, nos primeiros dias do prazo estipulado no item “3” do mesmo; 

2 – Considerando: Que houve uma redução do prazo de inscrições em razão da ocorrência de feriados 

no período estipulado no Edital 001/2022 e; 

3 – Considerando: Que o interesse público no procedimento da seleção de pessoal a ser contratado 

para o atendimento da Secretaria Municipal de Educação de Pedro Leopoldo deve 

ser devidamente preservado não podendo causar restrições ou impedimentos à 

participação dos interessados no respectivo processo;  

Resolve: 

Fica retificado o Edital 001/2022 relativo ao Processo Seletivo para contratação de pessoal para 

atendimento à Secretaria Municipal de Educação do Município de Pedro Leopoldo conforme o 

seguinte: 

1 – O Item 3.2 fica alterado para: 

3.2 - As inscrições serão realizadas exclusivamente pela INTERNET: no período de 

08:00Hs. do dia 11 de novembro até às 23:59Hs. do dia 25 de novembro de 2022, 

observado o horário oficial de Brasília-DF. 

2 – Fica acrescido o Item 3.2.2 com a seguinte redação: 

3.2.2 – Os documentos a serem enviados para análise e “Avaliação dos Títulos” poderão 

ser enviados através da internet até às 23:59Hs. do dia 26 de novembro de 2022. 

3 – Fica alterado o Anexo II, Código 09, cargo Monitor I/Transporte Escolar alterado para numero de 

vagas para 02 (duas).  

4– Fica alterado o Anexo I do Edital passando a vigorar conforme o Anexo a esta publicação. 

5– Fica alterado o Anexo II do Edital passando a vigorar conforme o Anexo a esta publicação. 

 
Pedro Leopoldo, 23 de novembro de 2022. 
 

 
CLÁUDIA MARIA DE RESENDE 

Secretária Municipal de Educação 
 

 



 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PEDRO LEOPOLDO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Estado de Minas Gerais 

 
ANEXO I 

 
CRONOGRAMA DAS ATIVIDADES 

 
ETAPA/ESPECIFICAÇÃO 

 
PERÍODO 

 
 
Publicação do Edital de Processo Seletivo no 
Quadro de Avisos da Secretaria de Educação e 
da Prefeitura Municipal, extrato no Diário Oficial 
do Município e na internet nos endereços 
www.pedroleopoldo.mg.gov.br e 
www.jmsbhz.com.br/concurso. 
 

 
09/11/2022 

 
Prazo para interposição de recursos quanto às 
normas do Edital. 
 

 
09 A 11/11/2022 

 
Período de Inscrições na internet no endereço 
www.jmsbhz.com.br/concurso. 
 

 
 

11 A 25/11/2022 

Publicação da Listagem dos Candidatos 
Inscritos. 

28/11/2022 

 
Prazo para interposição de recursos quanto à 
publicação dos Candidatos. 
 

 
29 A 02/12/2022 

 
Publicação da pontuação e Classificação dos 
candidatos para a designação. 
 

 
05/12/2022 

 
Prazo para interposição de recursos quanto a 
publicação da pontuação e classificação dos 
candidatos. 
 

 
06 A 09/12/2022 

 
Publicação da Homologação do Resultado do 
Processo Seletivo 
 

 
14/12/2022 

 
Data prevista para início das designaçãoes (a 
publicação dos respectivos editais será realizada 
no endereço eletrônico  
www.pedroleopoldo.mg.gov.br 
 

 
De acordo com publicações a serem 

divulgadas no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Pedro 

Leopoldo. 
 

 

 



 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PEDRO LEOPOLDO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Estado de Minas Gerais 

 
 

 

ANEXO II 
 
 

CARGOS, VAGAS, RESERVAS PARA DEFICIENTES, PRÉ-REQUSITOS, 
VENCIMENTOS E JORNADAS DE TRABALHO 

Código Cargo Escolaridade / Habilitação Jorn. Remun. Incorporação Vagas 
Res. 
PcD 

01 
Agente 
Administrativo da 
Educação 

Ensino Médio Completo 
30Hs. 

Semana 
R$ 1.370,34 0 02 0 

02 
Auxiliar de 
Escola 

Ensino Fundamental 
Completo 

30Hs. 
Semana 

R$ 
1.141,96* 

0 20 01 

03 
Auxiliar de 
Serviços Gerais 
da Educação 

Ensino Fundamental 
Completo 

40Hs. 
Semana 

R$ 944,79* 0 20 01 

04 Bibliotecário 
Superior com Formação em 
Biblioteconomia 

40Hs. 
Semana 

R$ 1.867,81 0 
Cadastro 
Reserva 

0 

05 

Especialista em 
Educação - 
Supervisor 
Pedagógico 

Superior em Pedagogia com 
Licenciatura Plena em 
Supervisão Pedagógica 

22Hs. 
Semana 

R$ 1.869,67 R$ 200,17 03 0 

06 

Especialista em 
Educação - 
Orientador 
Educacional 

Superior em Pedagogia com 
Licenciatura Plena em 
Orientação Educacional 

22Hs. 
Semana 

R$ 1.869,67 R$ 200,17 
Cadastro 
Reserva 

0 

07 
Monitor I - 
CEMAI 

Ensino Médio Completo 
40Hs. 

Semana 
R$ 1.370,34 0 20 01 

08 
Monitor I - 
Inclusão 

Ensino Médio Completo e 
Curso de aperfeiçoamento 
na área de Educação 
Inclusiva com carga horária 
mínima de 120 horas 

40Hs. 
Semana 

R$ 1.370,34 0 20 01 

09 
Monitor I - 
Transporte 
Escolar 

Ensino Médio Completo 
40Hs. 

Semana 
R$ 1.370,34 0 02 0 

10 
Monitor I - 
Jornada Ampliada 
- Tempo integral 

Ensino Médio Completo 
40Hs. 

Semana 
R$ 1.370,34 0 

Cadastro 
Reserva 

0 

11 Monitor I - Libras 

Ensino Médio Completo e 
Curso de aperfeiçoamento 
em Libras com carga horária 
mínima de 120 horas 

40Hs. 
Semana 

R$ 1.370,34 0 
Cadastro 
Reserva 

0 

12 Monitor I - Braille 
Ensino Médio Completo e 
Curso de aperfeiçoamento 

40Hs. 
Semana 

R$ 1.370,34 0 
Cadastro 
Reserva 

0 



 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PEDRO LEOPOLDO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Estado de Minas Gerais 

 

Código Cargo Escolaridade / Habilitação Jorn. Remun. Incorporação Vagas 
Res. 
PcD 

em Braile com carga horária 
mínima de 120 horas 

13 
Monitor II - 
Flauta 

Ensino Médio Completo e 
curso de aperfeiçoamento na 
área ou comprovação de 
tempo na função 

35Hs. 
Semana 

R$ 1.519,28 0 
Cadastro 
Reserva 

0 

14 
Monitor II - 
Teatro 

Ensino Médio Completo e 
curso de aperfeiçoamento na 
área ou comprovação de 
tempo na função 

35Hs. 
Semana 

R$ 1.519,28 0 
Cadastro 
Reserva 

0 

15 
Monitor II - 
Capoeira 

Ensino Médio Completo e 
curso de aperfeiçoamento na 
área ou comprovação de 
tempo na função 

35Hs. 
Semana 

R$ 1.519,28 0 
Cadastro 
Reserva 

0 

16 
Monitor II - 
Dança 

Ensino Médio Completo e 
curso de aperfeiçoamento na 
área ou comprovação de 
tempo na função 

35Hs. 
Semana 

R$ 1.519,28 0 
Cadastro 
Reserva 

0 

17 
Monitor II - 
Violão 

Ensino Médio Completo e 
curso de aperfeiçoamento na 
área ou comprovação de 
tempo na função 

35Hs. 
Semana 

R$ 1.519,28 0 
Cadastro 
Reserva 

0 

18 Monitor II - Balé 

Ensino Médio Completo e 
curso de aperfeiçoamento na 
área ou comprovação de 
tempo na função 

35Hs. 
Semana 

R$ 1.519,28 0 
Cadastro 
Reserva 

0 

19 
Monitor II - 
Fanfarra 

Ensino Médio Completo e 
curso de aperfeiçoamento na 
área ou comprovação de 
tempo na função 

35Hs. 
Semana 

R$ 1.519,28 0 
Cadastro 
Reserva 

0 

20 
Monitor II - 
Projetos 

Superior Completo com 
Licenciatura 

35Hs. 
Semana 

R$ 1.519,28 0 
Cadastro 
Reserva 

0 

21 
Monitor II - 
Esportes 

Superior Completo com 
Graduação em Educação 
Física ou Provisionando na 
Área 

35Hs. 
Semana 

R$ 1.519,28 0 
Cadastro 
Reserva 

0 

22 
Monitor II - 
Xadrez 

Ensino Médio Completo e 
aperfeiçoamento na área ou 
comprovação de tempo na 
função 

35Hs. 
Semana 

R$ 1.519,28 0 
Cadastro 
Reserva 

0 

23 
Motorista do 
Transporte 
Escolar 

Ensino Fundamental 
Completo, curso Motorista 
Escolar e cumprir os 
requisitos do Art. 138, do 
Código de Transito 
Brasileiro. 

40Hs. 
Semana 

R$ 1.369,41 0 
Cadastro 
Reserva 

0 



 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PEDRO LEOPOLDO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Estado de Minas Gerais 

 

Código Cargo Escolaridade / Habilitação Jorn. Remun. Incorporação Vagas 
Res. 
PcD 

24 
Porteiro da 
Educação 

Ensino Fundamental 
Completo 

40Hs. 
Semana 

R$ 958,13* 0 
Cadastro 
Reserva 

0 

25 
Professor de 
Educação Básica I 

Magistério Nível Médio ou 
Superior com Licenciatura 
para atuar no Ensino 
Fundamental - Anos Iniciais 

22Hs. 
Semana 

R$ 1.607,86 R$ 172,12 40 01 

26 
Professor de 
Educação Básica 
II - Português 

Superior com Licenciatura 
Plena em Matéria Específica 

22Hs. 
Semana 

R$ 1.773,16 R$ 189,83 05 0 

27 
Professor de 
Educação Básica 
II - Matemática 

Superior com Licenciatura 
Plena em Matéria Específica 

22Hs. 
Semana 

R$ 1.773,16 R$ 189,83 06 0 

28 
Professor de 
Educação Básica 
II - Ciências 

Superior com Licenciatura 
Plena em Matéria Específica 

22Hs. 
Semana 

R$ 1.773,16 R$ 189,83 02 0 

29 
Professor de 
Educação Básica 
II - História 

Superior com Licenciatura 
Plena em Matéria Específica 

22Hs. 
Semana 

R$ 1.773,16 R$ 189,83 01 0 

30 
Professor de 
Educação Básica 
II - Geografia 

Superior com Licenciatura 
Plena em Matéria Específica 

22Hs. 
Semana 

R$ 1.773,16 R$ 189,83 01 0 

31 
Professor de 
Educação Básica 
II - Inglês 

Superior com Licenciatura 
Plena em Matéria Específica 

22Hs. 
Semana 

R$ 1.773,16 R$ 189,83 01 0 

32 

Professor de 
Educação Básica 
II - Ensino 
Religioso 

Superior com Licenciatura 
Plena em Matéria Específica 

22Hs. 
Semana 

R$ 1.773,16 R$ 189,83 01 0 

33 

Professor de 
Educação Básica 
II - Educação 
Física 

Superior com Licenciatura 
Plena em Matéria Específica 

22Hs. 
Semana 

R$ 1.773,16 R$ 189,83 02 0 

34 
Professor de 
Educação Básica 
II - Artes 

Superior com Licenciatura 
Plena em Matéria Específica 

22Hs. 
Semana 

R$ 1.773,16 R$ 189,83 01 0 

35 
Professor de 
Educação Básica - 
CEMAI 

Magistério Nível Médio ou 
Superior com Licenciatura 
para atuar na Educação 
Infantil 

30Hs. 
Semana 

R$ 2.204,47 R$ 222,78 15 0 

36 Psicólogo Escolar 
Ensino Superior com 
Formação em Psicologia e 
Registro no Conselho 

30Hs. 
Semana 

R$ 2.640,61 0 
Cadastro 
Reserva 

0 

37 
 Secretário Escolar Ensino Médio Completo 

30Hs. 
Semana 

R$ 1.370,34 0 02 0 



 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PEDRO LEOPOLDO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Estado de Minas Gerais 

 
*Conforme Lei Nº3669, de 11 de julho de 2022, nenhum servidor municipal perceberá vencimento inferior a R$ 

1.330,00 (hum mil trezentos e trinta reais, valor do piso salarial mínimo para os servidores públicos do 
município de Pedro Leopoldo), exceto Professores de Educação Básica II que não possuam cargo completo. 


